CÂMARA MUNICIPAL DÉ PARSTINS
Gcibinetr clo Presidente

RECEEIDO

17 I4AR. 2023

Hora  4Ô

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

SECRETARIA FINANCEIRA

'7/C 1

Memorando n. ° 003I2023ISFICMP

Da: 	Secretaria Financeira da CMP

Para: 	Exmo. Alex Garcia Cardoso
Presidente da Câmara Municipal de Parintins.

Assunto: Estudo de impacto Orçamentário fIC a ~rMdó-,
Presidente

Atendendo à solicitação do Memorando n° 01 1/2023GABIN-CMP,

informo que esta Casa Legislativa tem uma projeção atual de gastos com pessoal
para o exercício de 2023, estimado em 52,12% (cinquenta e dois virgula doze por

cento) de seus recursos com folha de pagamento, cumprindo assim o disposto no §
1, art. 29-A da Constituição Federal, ora transcrito: " 12 A Câmara Municipal não
gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído
o gasto com o subsídio de seus Vereadores".

Com a Revisão Anual em 5,93%, a partir de abril de 2023, esse
percentual será elevado para 54,11% (cinquenta e quatro vírgula onze por cento),
obedecendo o Limite Máximo estabelecido na Constituição.

Portanto, o impacto orçamentário gerado pela Revisão Anual em
5,93% se adequa ao limite disponível para Despesas com Pessoal da Câmara
Municipal de Parintins. Segue em anexo planilha de Impacto Orçamentário -
Exercício 2023.

É o que tenho a informar.

Atenciosamente,

Atenciosamente,

Parintins — AM., 17 de março de 2023.

2!

RA PROVIDÊNCIA

Che

(&

MICkELE PINHEIRO DE SbUZA
Secretária Financeira

Portaria n° 061/2022-CMP

ayo Vinú 1u íÀ6s Teixeira
do Ga'bineé da Presidéncra

Portaria N° 0/2Q23
- CMP

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany— CEP: 69.151-420 - Fone: (92) 991282179— CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.parintins.am.Ieg.br - e-mail: cmpparintins.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

SECRETARIA DE FINANÇAS

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO - FOLHA DE PAGAMENTO - Revisão Anual 5,93% - Servidores

PROJEÇÃO PARA 2023

DESCRIÇÃO QUANT UNITÁRIO MENSAL MESES ANUAL

Vereadores* 13 9.466,20 123.060,60 12 1.476.727,20

Efetivos* 22 - 94.705,20 13 1.231.167,60

Assessores* 24 35.305,44 13 458.970,72

Comissionados* 33 - 105.005,24 13 1.365.068,12

Férias (Efetivos, Assessores,

Comissionados)* - - - - 78.338,63

TOTAL GERAL 4.610.272,27

Projeção de Repasse para 2023

Valor do Repasse - Mensal 	R$ 710.053,59 J 	Valor do Repasse Anual 8.520.643,08

Limite Constitucional para Gastos com Pessoal - 70% 5.964.450,16

Total de gastos com a Folha de Pagamento 4.610.272,27

Percentual atingido 54,11%

ORÇAMENTÁRIO

Projeção de reajuste de 17,54% em relação a 2022 8.520.643,08

Valor Anual da Folha de Pagamento 4.610.272,27

Previdência Social - Empregador (22%) 1.014.259,90

Auxílio Alimentação - Mensal R$ 	55.818,68 Auxílio Alimentação - Anual 669.824,16

Folha servidor Inativo - Mensal R$ 	3.027,20 Folha servidor Inativo - Anual 39.353,60

Total Anual de Gastos com Pessoal 6.333.709,93

Percentual de gastos com pessoal em relação ao Repasse 74,33%

Repasse Constitucional referente ao exercício de 2023 8.520.643,08

Total Geral de Gastos com Pessoal 6.333.709,93

Saldo disponível para execução da Despesas Administrativas da Câmara (Anual) 2.186.933,15

(-) Auxilio Fardamento 42.415,32

Valor Líquido (Anual) 2.144.517,83
Disponível (Mensal) 178.709,82